- 1 -

平成２５年２月１８日
保護者 様

藤岡市立鬼石小学校
校長 須 藤 隆

平成２４年度 第２回学校評価結果と今後の展望について

余寒の候、保護者の皆様におかれましてはご健勝のことと拝察申し上げます。
本校では、「平成２４年度 鬼石小教育活動の展望」に基づき、「明るい子・強い子・

考える子」を育てるために、日々の教育活動を推進しています。
１学期末に皆様にご協力いただきました第１回学校評価アンケートに引き続き、２学期

以降の学校の取組についての第２回学校評価アンケートを実施したところですが、その結
果と今後の展望がまとまりましたので、お知らせいたします。

№１開かれた学校づくり・地域との連携について

学校の方針や取組の様子を家庭や地域
の皆さんにお知らせし、ご理解いただく
ことが連携を図る上で何よりも重要であ
ると考えています。今後も、読みやすい、
わかりやすい学級だよりや学校だよりの
発行、ホームページ更新に努めていきま
す。
【第１回 98.5％ 今回 98.6％】

家に帰ってからのお子さんとの会話に
努めていただいている様子がわかりまし
た。家事をしながら、食事をしながら、
趣味をしながら、旅行やレクリエーショ
ンを共にしながら等々、いろいろな機会
を使って、今後もお子さんとの会話を深
めていただきたいと思います。特に、低
学年のうちから子どもと話す習慣を定着
させることが大切です。
【第１回 83.2％ 今回 87.9％】

危険箇所での行動や不審者への対応、
地震や火災の時の避難など、事前にお子
さんと話し合って確認しておくことが重
要です。危険箇所を知らせる看板も設置
されていますが、看板のない場所でも注
意が必要なことがあります。事前に確認
し、練習しておけば、いざという時に落
ち着いて行動できます。
【第１回 82.3％ 今回 86.3％】

心配なことや確認したいことがあった
場合、日頃から気軽に連絡を取り合える
保護者がいると安心です。保護者同士が
ＰＴＡ活動や育成会等の活動を通して交
流し、気軽に話し合えるようになってい
ることは、大切な教育環境づくりの一つ
です。是非、学校のＰＴＡ活動にもより
一層のご参加・ご協力をお願いします。
【第１回 69.5％ 今回 72.9％】

＊グラフの中の数字は人数を表しています。

１　学級だよりや学校だよりで、学校の様子はわかりました
か？

26 113 2

0% 20% 40% 60% 80% 100%

全校

よくわかった だいたいわかった　　 ほとんどわからなかった

２　家に帰ってからのお子さんの話から、学校の様子や学
校でのお子さんの様子がわかりましたか？

23 17100

0% 20% 40% 60% 80% 100%

全校

よくわかった だいたいわかった　　 ほとんどわからなかった

18　通学路の危険箇所や不審者への対応などについて、お子さん

と話し合い、確認や緊急時の対応ができていますか？

29 1791 2

0% 20% 40% 60% 80% 100%

全校

できている おおよそできている 対応までは考えていない 話したことはない

20　お子さんについて、心配なことや不安なことがあった場合、同級
生や他学年の保護者、地域の保護者と連絡を取り合い、正確な情
報の収集に努めていますか？

24 3673

0% 20% 40% 60% 80% 100%

全校

よく取り合っている 比較的取り合っている あまり取り合っていない

- 2 -

№2 明るい子について
児童会やＰＴＡ本部役員及び中学生

と連携しての「あいさつ運動」に加え、
登校班ごとの「あいさつ運動」を実施
しました。学校では約９割の児童が元
気よくあいさつができますが、家庭や
地域に戻った時にも同様に元気よくあ
いさつができなければ、成果があった
とは言えません。家庭でも地域でも元
気にあいさつができるよう、今後も指
導していきます。
【第１回 85.5％ 今回 87.9％】

「思いやり」「感謝」等については、
まだまだ不十分であるとの声が寄せら
れました。縦割り班で遊んだり掃除を
したり行事を行ったりしていますが、
形骸化している点を改善し、友達や下
級生に優しく、親切にできる児童の育
成を目指していきます。
【第１回 93.9％ 今回 90.0％】

学校では、「人権月間」、「いじめ撲
滅旬間」を設けるなど、様々な取組を
行っていますが、子どもたち自身の意
識が高まらず、具体的な行動にまで結
びついていないなど、教師側からの一
方的な指導に終始していた面もありま
した。今後、今まで以上に子どもたち
同士の関係に注意し、根気強く指導し
ていきます。
【第１回 90.8％ 今回 93.6％】

学校では、毎月のいじめ調査や学期
ごとの学校生活に関するアンケート調
査を行い、友達関係を含め、学校での
学習面・生活面の児童の意識・実態を
把握するよう努めています。今後も、
学級で問題が発生した場合など、担任
を中心に子どもたちからの話をよく聞
き、早期の解決を図りたいと思います。
【第１回 81.7％ 今回 79.1％】

学校でのいじめは、教師の見ていな
い場面で発生することも多く、事実関
係の確認や実態の解明に時間がかかる
こともあります。また、保護者の皆様
のご協力がないとスムーズな解決に結
びつかないことも多くありますので、
ご家庭でも折に触れて「いじめ」等が
ないか聞いていただき、つかんだ情報
については、遠慮なく連絡をお願いし
ます。

＊グラフの中の数字は人数を表しています。 【第１回未調査 今回 82.1％】

３　学校は、「あいさつ運動」に力を入れ、明るく元気よく誰にで
もあいさつするように指導しています。お子さんはあいさつをす
るようになってきたと思いますか？

37 1687 1

0% 20% 40% 60% 80% 100%

全校

とても思う やや思う あまり思わない 全く思わない

４　学校は、１年生から６年生までが１つのグループを作って清掃や遊びや遠足

などを行う「縦割り活動」に取り組んでおり、思いやりや感謝の心を育む教育を進

めています。お子さんは思いやりや感謝の心が育ってきていると思いますか？

38 88 14

0% 20% 40% 60% 80% 100%

全校

とても思う やや思う あまり思わない

10　学校は、「人権月間」や道徳の授業などの取組を通して、いじめのない学級

づくり・仲間づくりに努めています。お子さんはいじめをしない・させない・許さない

態度が身に付いていると思いますか？

854 77 1

0% 20% 40% 60% 80% 100%

全校

とても思う やや思う あまり思わない 全く思わない

15　お子さんがいじめにあったことはありますか？

89 2621

3

0% 20% 40% 60% 80% 100%

全校

なかった 以前はあった 今もいじめられている わからない

16　お子さんといじめについて話し合ったことがありますか？

42 1873 7

0% 20% 40% 60% 80% 100%

全校

よく話し合う 何回か話し合った

あまり話したことがない ほとんど話したことがない

- 3 -

№3 強い子について
学校では、登校後に自主的に校庭を

３周走る「マラソンがんばり」や休み
時間の外遊び、朝の体育集会でのマラ
ソンや縄跳び、夏の放課後の「水泳が
んばり」等を行っています。また、市
陸上・駅伝記録会に向けた高学年の朝
練習・放課後練習なども行ってきまし
た。しかし、炭酸飲料やスナック菓子
の過剰摂取、偏食、運動不足等の課題
が見られ、今後、生活習慣の見直しと
関連させた体力の向上が必要です。
【第１回 89.3％ 今回 83.5％】

学校では、洗顔・歯みがき・ハンカ
チ等を調べる朝の衛生検査、給食後の
歯みがき指導を行っています。しかし、
ハンカチを持っていない、歯みがきが
できていない、歯の治療に行っていな
い、手洗い・うがいが行っていない等
の課題が見られるため、より一層の指
導を行っていきます。
【第１回 84.0％ 今回 79.3％】

学校では、生活時間の使い方や家庭
学習の仕方についてのアンケート調査
や具体的な指導を行ってきました。し
かし、テレビやゲーム、マンガ等の時
間が不規則だったり、長時間だったり
すると、計画的な学習や規則正しい生
活はできません。是非、お子さんと話
し合って時間を決めてください。
【第１回 42.8％ 今回 49.3％】

学校では、「早寝、早起き、朝ごはん」
を指導しています。睡眠時間を確保し、
朝ご飯をしっかり摂ることで、１日の
活力が生まれます。その規則正しい生
活を送るポイントが「早寝」です。爽
やかに１日をスタートし、学習に集中
できる脳の準備をするためにも、夜更
かしのないようにしましょう。
【第１回未実施 今回 57.9％】

睡眠時間が十分にとれない理由の一
つとして、長時間のテレビやゲーム、
パソコンの視聴があります。見たい番
組を親子で話し合って決める、ゲーム
の時間を決める、パソコンを使う時間
を決める等がお子さんのためにとても
大切なことです。
【第１回 96.2％ 今回 97.9％】

＊グラフの中の数字は人数を表しています。

５　学校は、朝のマラソンや外遊び、陸上・駅伝記録会に向
けた練習などを通して、体力・運動能力の向上に取り組ん
でいます。お子さんの体力は向上してきていると思います
か？

59 2257 1

0% 20% 40% 60% 80% 100%

全校

とても思う やや思う あまり思わない 全く思わない

６　学校は、歯みがきや手洗いなどの励行やハンカチ検査、朝の健康観察など

を実施して、児童の健康や安全に取り組んでいます。お子さんの健康・安全に対

する意識は向上していると思いますか？

42 2869 1

0% 20% 40% 60% 80% 100%

全校

とても思う やや思う あまり思わない 全く思わない

11　お子さんとテレビやゲームの時間を決めていますか？

69 69 2

0% 20% 40% 60% 80% 100%

全校

時間を決めている 時間を決めていない わからない

17　お子さんの睡眠時間は何時間ですか？

87 50 3

0% 20% 40% 60% 80% 100%

全校

８時間以上 ７～８時間 ６～７時間

13　お子さんはテレビを見たりゲームをしたり漫画本を読んだり
インターネットをしたりして、夜遅くまで起きていることはありま
せんか？

81 653

0% 20% 40% 60% 80% 100%

全校

ほとんどない たまに起きている よく起きている

- 4 -

№4 考える子について
学校では、児童の学力向上を図るた

め、「わかる授業」「楽しい授業」を目
指して、校内での研修等に取り組んで
います。また、家庭学習の時間を設定
し、家庭学習の内容についても指導し
てきました。しかし、「わかる授業」に
なっていない、家庭学習が十分に定着
していない等の課題が見られ、今後、
一層の改善・指導を行っていきます。
【第１回 82.4％ 今回 82.9％】

宿題や自主学習が毎日の課題となっ
ていますが、ながら勉強で集中して取
り組まない、学校で友達と相談しなが
らやってしまい自分では考えない、全
くしてこない等の実態があります。今
後、１年間の締めくくりであるこの時
期に復習をみっちり行うため、個別指
導や放課後指導等を行っていきます。
【第１回 54.2％ 今回 62.1％】

家庭学習の手引きを使って宿題や自
主学習の仕方等を指導してきました。
しかし、前述のテレビ・ゲーム等の時
間が長い、不規則、夜更かし等により
肝心の学習時間が十分に確保されてい
ない児童が多くいます。計画的に根気
強く学習に取り組めるよう、今後も指
導していきます。
【第１回 75.6％ 今回 74.3％】

＊グラフの中の数字は人数を表しています。

アンケート全体を通して
「№ 1 開かれた学校づくり・地域との連携」では、概ねよい評価をいただきまし

た。これからも、学校の取組や様子を保護者や地域の方にお知らせし、学校行事等
に気軽にご参加いただく機会を設けるよう、工夫していきたいと思います。
「№ 2 明るい子」の項目では、概ねよい評価をいただきましたが、「思いやりや

感謝の心」、「いじめにあったか」の項目で第１回よりも数値が下がっています。
学校でのいじめに関する取組が表面的・一時的なものにならないよう、今後も児童
の状況をよく見て指導していきます。なお、児童の意識の中に「自分から進んで親
切にする」「誰とでも仲よくする」ことがないと指導の効果はあがりません。家庭
と学校が一緒になり、子どもたちの意識と行動を変えるよう努力したいと思います。
「№ 3 強い子」の項目では、「体力」「健康・安全」の数値が第１回より下がって

おり、「テレビやゲームの時間」「夜更かし」の項目は低い数値のままです。無制
限にテレビやゲーム等を見させるのではなく、ご家庭でよく話し合い、「やるべき
ことをやる」ことと「ゆっくりくつろぐ」ことのバランスがとれるとよいと思いま
す。また、炭酸飲料やスナック菓子、偏食、運動不足、睡眠不足などが体力や健康
の増進を妨げている要因の一つです。ご家庭でも確認し合ってみてください。
「№ 4考える子」の項目では、「家庭学習への取組」では数値が低く、「学習時間」
では数値が第１回より下がっています。テレビやゲーム等の時間との関連や夜更か
しとの関連が大きいと思います。また、学校では授業中に「わかった」「楽しかっ
た」という経験ができるよう授業に力を入れるとともに、家庭学習の習慣の徹底に
向けて、一層の指導をしていきたいと思います。

７　学校は「わかる授業」を目指しています。お子さんは「授業
がわかる」という実感をもっていると思いますか。

22 94 22 2

0% 20% 40% 60% 80% 100%

全校

よくわかっている だいたいわかっている

あまりわからなそうだ 全くわからなそうだ

８　学校は、家に帰ってから行う宿題や自主学習などを通して基礎
学力の定着を図っています。お子さんは宿題や自主学習に積極的
に取り組んでいますか？

12 4675 7

0% 20% 40% 60% 80% 100%

全校

大変積極的だ 積極的だ あまり積極的でない 全く積極的でない

９　学校は家庭学習の充実に努めています。お子さんの家庭での学
習時間は確保されていますか？

24 3680

0% 20% 40% 60% 80% 100%

全校

十分確保されている 確保されている 確保されていない